Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_17__»___10_____2018г.           №  __662_____

Об утверждении положения о муниципальной базе данных одаренных

(талантливых) обучающихся муниципальных образовательных организаций

Советского района

 В соответствии с приказом исполняющего обязанности начальника Управления

образования от 28.09.2018 г. № 605 «О реализации решения Августовского совещания

педагогических работников муниципальных образовательных организаций Советского

района «Эффективное управление как основа повышения качества образования», с целью

создания единой системы учета одаренных (талантливых) обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Советского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о муниципальной базе данных одаренных (талантливых)

обучающихся муниципальных образовательных организаций Советского района(далее –

Положение), (далее – база данных)(приложение 1).

1.2. Состав комиссии по включению кандидатов в базу данных (далее -

Комиссия) (приложение 2).

1.3. Форму базы данных (приложение 3).

2. Назначить ответственными лицами засоздание, формирование, обновление

муниципальной базы данных одаренных (талантливых) обучающихся муниципальных

образовательных организаций Советского района в соответствии с Положением,

утвержденным п. 1.1. настоящего приказа:

2.1. Айдимирову М.З., главного специалиста МКУ Центр МТиМО (по

согласованию),по направлению «Олимпиадное движение».

2.2. Жгунову О.А., начальника отдела по дополнительному образованию и

воспитательной работе, по различным направлениям (гражданско-патриотического

воспитания, техническое направление, физкультурно-спортивное, творческое и др.).

2.3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

обеспечить предоставление информации об одаренных (талантливых) обучающихся

муниципальных образовательных организаций Советского района в соответствии с п. 5.4.

Положения и в сроки, установленные п. 7.3. Положения, утвержденного п. 1.1. настоящего

приказа.

3. Директору МКУ Центр МТиМОБикташевой Э.А. обеспечить размещение

базы данных на сайте Управления образования в разделе «Олимпиадное движение».

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника

Управления образования

администрации Советского района                                                  И.А. Богданова

Исполнитель:

Айдимирова Марьяна Зинуровна,
Тел.: 8 (34675)3-43-20

Рассылка:

ОО-11,

ДОО – 11,

Созвездие,

МКУ Центр МТиМО.

Начальник отдела общего образования Управления образования администрации

Советского района

_______________________Н.В. Исакова

«______»________________2018 г.

Начальник отдела по дополнительному образованию и воспитательной работе

 Управления образования администрации Советского района

_______________________О.А. Жгунова

«______»________________2018 г.

Директор МКУ Центр МТиМО

_______________________Э.А. Бикташева

«______»________________2018 г.

Заместитель начальника  Управления образования администрации Советского района

по общему образованию

_______________________М.А. Петрушко

«______»________________2018 г.

Приложение 1

к приказу и.о. начальника

Управления образования

от «____»_______2018 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной базе данных одаренных (талантливых) обучающихся

муниципальных образовательных организаций Советского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальной базе данных одаренных

(талантливых) обучающихся муниципальных образовательных организаций Советского

района  (далее-база данных) определяет структуру базы данных, порядок ее создания и

ведения.

1.2. База данных является системой учета информации об одаренных

(талантливых) обучающихся муниципальных образовательных организаций Советского

района, проявивших себя в различных областях: науки и образования, физической

культуры и спорта, гражданско-патриотического воспитания, технической

направленности.

1.3. База данных размещается в сети «Интернет», на сайте Управления

образования sovobrazovanie.ruв разделе «Олимпиадное движение», является открытой и

доступной для публичного просмотра.

1.4. Организатором создания и координатором деятельности базы данных

является Управление образования администрации Советского района.

2. Цель и задачи базы данных

2.1. Цель создания базы данных -создание единой системы учета одаренных

(талантливых)обучающихся муниципальных образовательных организаций Советского

района.

2.2. Задачи базы данных:

-систематизация информации об одаренных (талантливых) обучающихся

муниципальных образовательных организаций Советского района;

- повышение социального статуса одаренных (талантливых) обучающихся

муниципальных образовательных организаций Советского района;

- информирование общественности о достижениях одаренных (талантливых)

обучающихся муниципальных образовательных организаций Советского района;

- привлечение одаренных (талантливых) обучающихся муниципальных

образовательных организаций Советского района к проведению образовательных,

творческих, технических, научно-исследовательских, инновационных проектов и

программ, а также иных мероприятий, реализуемых на территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры и за его пределами;

- мотивация обучающихся муниципальных образовательных организаций

Советского района и их родителей (законных представителей) к участию в

интеллектуальных, культурных, спортивных, технических, творческих мероприятиях

муниципального, регионального, межрегионального, всероссийского, международного

уровней;

-взаимодействие государственных и муниципальных органов и иных организаций в

части использования информации об одаренных (талантливых) обучающихся

муниципальных образовательных организаций Советского районадля совершенствования

системы работы, сопровождения их интеллектуального, культурного, творческого и

физического развития.

3. Кандидаты для включения в базу данных

3.1. В базу данных подлежат включению сведения об одаренных (талантливых)

детях и подростках в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории Советского

района и получающих образование в муниципальных образовательных организациях

Советского района, подведомственных Управлению образования администрации

Советского района:

- фамилия, имя, отчество;

- дата рождения;

- наименование образовательной организации, в которой обучается одаренный

(талантливый) ребенок или подросток;

- информация о достижениях в мероприятиях (название мероприятия, его уровень,

дата и место проведения, достижение).

4. Содержание базы данных

4.1. В базу данных подлежат включению сведенияо достижениях участия

одаренных (талантливых) обучающихся муниципальных образовательных организаций

Советского районав конкурсах, олимпиадах, научно-практических конференциях,

спортивных мероприятиях муниципального, регионального, межрегионального,

всероссийского и международного уровней, организаторами которых выступают

государственные и муниципальные органы власти по направлениям:

- олимпиадное движение;

- различные направления (гражданско-патриотического воспитания, физкультурно-

спортивное, техническое, творческое и др.)

4.2. Результаты мероприятий, организаторами которых выступают частные и

коммерческие организации, в муниципальную базу данных не включаются.

4.3. Достижениями участия являются:

4.3.1. Статусы победителя и призера (I, II, III места), лауреата, обладателя гран-при

в конкурсах, олимпиадах, научно-практических конференциях, спортивных

соревнованиях муниципального, регионального, межрегионального, всероссийского и

международного уровней.

4.3.2.Статусы победителя и призера, при условии выполнения обучающимися

олимпиадных заданий на 40 % и более в муниципальном этапе всероссийской олимпиады

школьников, предметной олимпиады обучающихся муниципальных образовательных

организаций Советского района 2-6 классов.

4.3.3. Статусыпобедители и призеры регионального и заключительного этапов

всероссийской олимпиады школьников включаются в базу данных автоматически, при

условии согласия родителей (законных представителей).

5. Порядок  формирования базы данных

5.1. Формирование и ведение базы данных осуществляют:

5.1.1. По направлению «Олимпиадное движение» - отдел общего образования

Управления образования.

5.1.2. По различным направлениям (гражданско-патриотическое воспитание,

физкультурно-спортивное, техническое и др.)отдел по дополнительному образованию и

воспитательной работе Управления образования.

5.2. Кандидаты на включение в базу данных определяются муниципальными

образовательными организациями Советского района.

5.3. Основанием для включения кандидатов в базу данных является протокол

заседания педагогического советамуниципальных образовательных организаций

Советского района, подписанный всеми членами педагогического совета.

5.4.Для включения одаренных (талантливых) обучающихся в базу данных

муниципальные образовательные организации Советского района предоставляют в

Управление образования:

- заявку, заверенную подписью директора образовательной организации

(приложение 1 к Положению);

- протокол заседания педагогического совета муниципальных образовательных

организаций Советского района, подписанный всеми членами педагогического совета;

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к Положению);

- информацию ободаренных (талантливых) обучающихся муниципальных

образовательных организаций Советского района в соответствии с формой (приложение 2

к Положению);

- копии наградных документов, подтверждающих достижения кандидатов.

6. Утверждение кандидатов на включение в базу данных

6.1. Решение о включении кандидатов в базу данных принимается Комиссией,

утвержденной п. 1.2 настоящего приказа.

6.2. Комиссия является коллегиальным органом, обеспечивающим:

-коллективное обсуждение и рассмотрение информации о кандидатах для

включения в базу данных;

- принятие решение о включении или не включении кандидата в базу данных;

- обсуждение и принятие решения о внесении изменений и дополнений в

настоящее Положение;

- принятие решения об учреждении новых номинаций для включения в базу

данных.

6.3. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается всеми

присутствующими ее членами.

6.4. Заседание Комиссии проводится 2 раза в год: до 15 января и до 01 июня

текущего года.

6.5. Комиссия вправе отказать во включение в базу данных кандидата если:

6.5.1. Информация о нем не соответствует требованиям настоящего Положения.

6.5.2. Невозможно установить принадлежность заявленного достижения кандидату

на основании предоставленного электронного документа.

7. Сроки формирования базы данных

7.1. Создание базы данных (сбор информации ободаренных (талантливых)

обучающихся муниципальных образовательных организаций Советского района, свод

информации) осуществляется в срок до 16.11.2018 года.

7.2. Обновление Базы данных осуществляется 2 раза в год:до 15 января и до 01

июня текущего года.

7.3. Муниципальные образовательные организации направляют информацию об

одаренных (талантливых) обучающихся для включения в базу данных в соответствии с п.

5.4. настоящего Положения, а также информацию о новых достижениях лиц, включенных

в базу данных в следующие сроки:

- до 31 декабря текущего года;

- до 25мая текущего года.

8. Заключительные положения

8.1.Обучающиеся, включенные в базу данных, имеют возможность получить

характеристику Управления образования для предъявления по месту требования.

8.2. Информация в базе данных хранится до момента достижения обучающимися

возраста 18 лет, после чего помещается в архив базы данных.

Приложение 1 к Положению

Заявка

навключение в муниципальную базу данных одаренных (талантливых)

обучающихся __________________________________________________________

                          (наименование образовательной организации)

По решению педагогического совета  _______________________________________,

                                                     (наименование образовательной организации)

протокол от «___»__________2018 г. № ____, в муниципальную базу данных одаренных

(талантливых) обучающихся Советского района предлагаем внести следующих

обучающихся по направлениям:

Олимпиадное движение:

1. …

2. …

Различные направления:

1. …

2. …

3….

 Директор                        ___________________                       /______________________/

                                                     Подпись                                                      ФИО

Приложение 2 к Положению

Согласие на обработку персональных данных

Фамилия, имя, отчество (полностью)

родителя (законного представителя)

Фамилия, имя, отчество ребенка

(полностью)

Номер телефона

Подтверждаю свое согласие на обработку и размещение на сайте Управления

образования администрации Советского района (www.sovobrazovanie.ru)

персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, класса, места

учебы, даты рождения, достижений участия в конкурсах, олимпиадах, научно-

практических конференциях, спортивных соревнованиях муниципального,

регионального, межрегионального, всероссийского и международного уровней

Цель обработки персональных данных Формирование содержания электронной

базы данных одаренных (талантливых)

обучающихся муниципальных

образовательных организаций Советского

района

Перечень обрабатываемых

персональных данных

Фамилия, имя, отчество, дата рождения

(возраст), контактная информация, полное

наименование места учебы

Перечень действий с персональными

данными

Сбор, систематизация, накопление,

хранение, обновление, изменение,

использование, передача, блокирование,

уничтожение

Описание способов обработки

персональных данных

Автоматизированные и

неавтоматизированные средства

обработки

Срок, в течение которого действует

согласие

Со дня подписания до дня отзыва в

письменной свободной форме или

Отзыв согласия на обработку

персональных данных

В случае неправомерного использования

предоставленных персональных данных,

согласие на обработку персональных

данных отзывается моим письменным

заявлением

Дата и подпись субъекта

персональных данных

«_____»_________20__ г. ______________

Приложение 2

к приказу и.о. начальника

Управления образования

от «____»_______2018 г. № ______

Состав комиссии по включению кандидатов в базу данных

№

п/п

ФИО члена комиссии Должность место работы

1.  Петрушко Марина Александровна Заместитель начальника Управления

образования

2.  Исакова Наталья Владимировна Начальник отдела общего

образования Управления

образования

3.  Жгунова Ольга Алексеевна Начальник отдела по

дополнительному образованию и

воспитательной работе

4.  Айдимирова Марьяна Зинуровна Главный специалист МКУ Центр

МТиМО

	Российская Федерация
	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
	Администрация Советского района
	Управление образования
	ПРИКАЗ